(Va urma.)

CONCURS.

Anulându-se prin concludul Venerabilului Consistoriu arhidiececan din 19 Ianuarie a. c. Nr. 349 Pl. actul alegerii de protopresbiter din Dobra, îndeplinit în ședința sinodului electoral din 16/28 Decembrie, 1897: pe baza statutului org. §. 63. combinat cu §. 23. punct 5, și a regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter votat de congresul național bisericesc al metropoliei noastre sub Nr. prot. 136 din 1888, prin această conform ordinului Venerabilului Consistoriu arhidiececan din 19 Ianuarie a. c. Nr. 349 Plen. se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Dobrei.

Fiitorul protopresbiter, ca atare, va deveni totodată și paroch în locul central al tractului, anume în comuna bisericească Dobra, conform concludului congresual din 13/25 Octombrie 1881 Nr. 129.

Până când va intra în viață ameliorarea dotațiunii protopresbiterale, pusă în vedere prin concludul sinodului arhidiececan din 5/17 Aprilie 1896 Nr. prot. 78, emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) Venitele protopresbiterale anume puașul de cancelarie, ce se dă din fondul arhidiececan Rudolfin, și tacele, ce încurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale.